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هشتمین مرحله قرعه کشی سپرده 
سبای بانک پارسیان برگزار شد

هشتمین مرحله قرعه کشی سپرده بانکی ارزشمند 
)سبا( بانک پارسیان روز یکشنبه 16 اردیبهشت 
ماه سال جاری برگزار و 5 برنده یک میلیارد ریالی 

آن شناسایی شدند.
در این قرعه کشی که با حضور اسماعیل سیرانی 
مدیر روابط عمومی بانک پارسیان، بابک نظری 
رئیس اداره توسعه فروش، حامد اسماعیل زاده 
رییس اداره عملیات بانکی، سید جمال الدین 
مرتضوی دبیر دبیرخانه باشگاه مشتریان و 
نمایندگان مدیریت بازرسی و نظارت و دیگر 
مدیریت های مربوطه برگزار شد، به پاس قدردانی 
از همراهی سپرده گذاران سبا، 5 جایزه یک میلیارد 
ریالی به 5 برنده خوش اقبال این قرعه کشی تعلق 
گرفت. اسامی برندگان این قرعه کشی به زودی از 
طریق وب سایت و صفحات رسمی بانک پارسیان و 

باشگاه مشتریان بانک، اعلام خواهد شد.

افزایش ظرفیت تولید فولاد منجر به 
کاهش نرخ بیکاری خواهد شد

یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با 
اشاره به راه اندازی فاز دوم کارخانه احیاء استیل 
فولاد بافت اظهار کرد: بدون شک افزایش ظرفیت 
تولیدی صنعت فولاد کشور، بنگاه های ما را فعال تر 
می کند و نرخ بیکاری را کاهش می دهد. این 
 امر موجب تحقق جهش تولید با مشارکت مردم 

خواهد شد.
عبدالناصر درخشان درباره ظرفیت ایران در 
تولید فولاد گفت: ما جزء ده کشور برتر تولید 
فولاد در جهان هستیم. با این اوصاف شرکت های 
خودروسازی ما بهانه افزایش قیمت محصولاتشان 
را افزایش قیما مقاطغ فولادی می دانند. به طور 
کلی مصرف کنندگان فولاد کشور ما دچار مشکل 
هستند.این عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس یازدهم ضمن حمایت از افرایش ظرفیت 
تولیدی فولاد در ایران و با اشاره به راه اندازی 
فاز دوم کارخانه احیاء استیل فولاد بافت توسط 
گروه مالی گردشگری اظهار کرد: افزایش ظرفیت 
تولیدی مشکلات مصرف کنندگان را کم می کند. 
در عین حال باید اقتصاد این بخش را سر و 
سامان دهیم. افزایش روزانه قیمت میلگرد و دیگر 
 زنجیره های فولادی با توجه به توان تولیدی ایران ، 

غیرمنطقی است.

پرداخت بیش از ۵.۶ همت تسهیلات 
ازدواج و فرزند آوری از ابتدای سال

مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد:  از 
ابتدای سال جاری تا 10 اردیبهشت ماه جمعا 
5.6۳۸ همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و 

فرزندآوری به متقاضیان پرداخت شده است.
مهدی صحابی گفت: از ابتدای سال جاری تا 
تاریخ 10 اردیبهشت ماه 140۳ مبلغ 4.0۸4 
همت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان 
پرداخت شده است که این مبالغ نشان دهنده 
رشد تسهیلات ازدواج به میزان ۲۸ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته است. به گفته این 
مقام مسئول بانک مرکزی از ابتدای سال جاری 
تا تاریخ 10 اردیبهشت ماه 140۳، مبلغ 1.554 
همت تسهیلات قرض الحسنه فرزند به متقاضیان 
پرداخت شده است که نشان دهنده ۲۳ درصد رشد 
بابت تسهیلات فرزندآوری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته است.مدیر اداره اعتبارات درخصوص 
تسهیلات ودیعه مسکن نیز یادآور شد: از زمان 
ابلاغ مصوبه شورا در تیرماه سال 1401 تا تاریخ 9 
اردیبهشت ماه 140۳، تعداد 500 هزار و 556 نفر 
تشکیل پرونده داده اند که از این تعداد، 441 هزار 
و 767 نفر به مبلغ ۳۳.4 همت تسهیلات دریافت 
کرده اند.همچنین صحابی با اشاره به آمار وزارت 
راه و شهرسازی تصریح کرد: حسب آمار اخذ شده 
از سامانه طرح های جامع حمایتی مسکن وزارت 
راه و شهرسازی تا تاریخ 09  /0۲  /140۳ تعداد 
1.۳۳0.795 نفر متقاضی جهت اخذ تسهیلات 
مزبور به بانک های عامل مراجعه نموده اند که از 
این تعداد، 461.44۲ نفر )در حدود ۳5 درصد( 
بنا به دلایل درج شده در سامانه مذکور از جمله 
نداشتن مدارک موردنیاز، نداشتن وثایق قابل قبول، 
وجود معارض در زمین ملکی، نداشتن پروانه 
ساختمانی، عدم امکان تأمین سهم آورده متقاضی 
 و....، فاقد شرایط لازم جهت اخذ تسهیلات

موصوف می باشند.

عملکرد بانک مسکن در طرح »نهضت 
ملی مسکن« قابل تحسین است

نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان، 
عملکرد بانک مسکن در نهضت ملی مسکن را قابل 

تحسین و ستودنی دانست.
به گزارش پایگاه استانی بانک مسکن- هیبنا ؛ 
آیت ا... محسن حیدری در دیدار با مدیر شعب 
بانک مسکن استان خوزستان و هیئت همراه با 
تمجید از عملکرد بانک مسکن در بخش های 
مختلف به خصوص ساخت مسکن برای افراد 
کم درآمد گفت: طرح نهضت ملی مسکن یکی از 
بسترهای مناسب برای خانه دار کردن مردم است 
و عملکرد بانک مسکن در این خصوص بسیار قابل 
تحسین و ستودنی به شمار می رود. وی افزود: این 
حجم از تسهیلات از سوی بانک مسکن در استان 
خوزستان، نمونه یک کار جهادی است و به نظر 
من نیاز است سایر دستگاه ها هم این حجم از 
تلاش شبانه روزی بانک مسکن را الگو قرار دهند تا 
بتوانیم خدمات بیشتری به مردم استان ارائه دهیم.

گزارشاخبار

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران و مدیر نظارت بر 
بورس ها با اشاره به وقایع رخ داده در تاریخ 17 و 1۸ 
اردیبهشت سال گذشته، مجموعه اقدامات سازمان بورس 

بعد از تاریخ مذکور را شرح دادند.
رضا عیوضلو، معاون نظارت بر بورس ها و ناشران با اشاره 
به وقایع 17 اردیبهشت سال گذشته و انتشار با تاخیر 
مقدار مصوب نرخ خوراک گفت: مجموعه اقدامات سازمان 
بورس بعد از تاریخ مذکور نیاز به ارائه دارد. بعد از آنکه 
در تیرماه مصوبه نرخ خوراک منتشر شد، همکاران ما در 
نظارت بر بورس ها معاملات در آن تاریخ 17-1۸ را بررسی 
کردند. بررسی ها در چند بعد بود که کلیات آن را مطرح 
میکنم. وی ادامه داد: اولین کار بررسی معاملات اشخاصی 
بود که در لیست دارندگان اطلاعات نهانی بودند، بود که 
آی پی این افزاد بررسی شد. قصد ما این بود که افرادی 
 که مضنون به معامله بر اساس اطلاعات نهانی بودند 

بررسی شود.
عیوضلو گفت: از بررسی های صورت گرفته، موضوع چشم 
گیری عاید نشد و ما گام بعدی را شروع کردیم. که بررسی 
لیست افرادی بود که در تاریخ مذکور بیشترین فروش را 
داشتند که بالغ بر ۲400 شخص حقیقی و حقوقی بودند 
که مجدد آن ها هم فیلتر شدند و در نهایت به لیست 500 
نفره رسیدیم و الگوی معاملاتی افراد را بررسی کردیم. در 
نهایت به یک لیست 40 نفره از افراد حقیقی و حقوقی 
رسیدیم که مشکوک به استفاده از اطلاعات نهانی در 

تاریخ 17-1۸ اردیبهشت بود. معاون نظارت بر بورس ها 
و ناشران گفت: این لیست به مرجع قضایی ارسال شد و 
آن مرجع هم بررسی های خودش را آغاز کرده و اسلاعات 

تکمیلی را از ما گرفته است.
همچنین قادر معصومی، مدیر نظارت بر بورس ها نیز با 
اشاره به مجموعه اقداماتی که توسط سازمان بورس بعد از 

تاریخ مذکور انجام داده است، گفت: مجموعه فعالیت های 
سازمان بورس عبارت است از: 1-بررسی مجدد کلقه 
هشدارها و تریگر های نظارتی۲- شناسایی ای پی سازمان 
برنامه و بودجه و نهاد ریاست جمهوری و …۳- تهیه گزارش 
ماتریسی از معاملات 4-انجام مکانبه در خصوص اخذ فهرست 
کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی درگیر در فرایند مصوبه نرخ 

خوراک5- تهیه فهرست اشخاص با بیشترین خالص ارزش 
افزوده فروش در روز 17-1۸ اردیبهشت7- تحدید جامعه 
اماری کد های حقیقی مشکوک۸- انجام 16 فقره مکانبه با 
نهادهای دولتی که ظن اطلاع از مصوبه مذکور را داشتند 9- 
انجام 6 فقره مکاتبه با نهاد های دولتی در خصوصی اعلام 
 فهرست دارندگان اطلاعات نهانی 40 نفر به مراجع قضایی 

احضار شدند.
لازم به ذکر است مشخصا مکاتبات با وزارت اقتصاد، بانک 
مرکزی و دولت بوده است و بین این سه ارگان بانک 
مرکزی هیچ پاسخی نداده است.محمد جوانمردی، معاونت 
حقوقی، مدیر امور حقوقی و انتظامی سازمان بورس در 
نهایت اعلام کرد که 40 نفر متهم شامل اشخاص حقیقی 

و حقوقی به دستگاه قضایی احضار شدند.
عیوضلو درباره سوالی مبنی بر اینکه آیا خود سازمان بورس 
ظرفیت نظارت و بررسی کد های حقوقی و حقیقی را 
در خود سازمان دارد یا خیر گفت: به هر حال چون این 
موضوع به مراودات مالی افراد بر میگردد لازم بود تا با 
مراجع قضایی ورود کنند اما این بررسی صورت گرفته 
که فروش حقوقی ها در چه صنایعی صورت گرفته است و 
ممکن است حقوقی ها فروش در صنایعی داشته باشند اما 
در صنعتی که نامه به آن مربوط بود فروش قابل توجهی 
نداشته اند.نکته ی دیگر اینکه پرتفو ی حقوقی ها شفاف 
است و قابل پیگیری است و سعی شده بررسی جامع در 

خصوص آن ها صورت گیرد.

احضار ۴۰ متهم در معاملات مشکوک بورس به دستگاه قضا

بر اساس اطلاعیه سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی، آن دسته از متقاضیانی که در اسفند 1401 
ثبت نام کرده و اولویت آن ها مشخص شده می توانند 
از روز یکشنبه 16 اردیبهشت تا ساعت ۲۳:59 روز 
سه شنبه 1۸ همان ماه نسبت به انتخاب هونگچی 

E-QM5 خود اقدام کنند.
هونگچی E-QM5 با توان پیمایش 4۳1 کیلومتر 
بیشترین بازدهی را در میان رقبای خود دارد. فضای 
مسافر و راننده و سرنشینان این خودرو بی نظیر بوده و بر 
اساس اطلاعات موجود، هونگچی E-QM5 پرفروش ترین 
خودرو برقی در میان محصولات وارداتی به ایران در کشور 

 E-QM5 سازنده خود بوده است. در این نوبت هونگچی
با قیمت یک میلیارد و ۸05 میلیون و 460 هزار تومان به 
فروش می رسد؛ البته بر اساس تبصره این طرح فروش » 
این قیمت، قیمت قطعی در مبادی ورودی بوده و هزینه ها 
و عوارض قانونی پس از ترخیص از قبیل: بیمه شخص 
ثالث، مالیات بر ارزش افزوده، هزینه های شماره گذاری، 
اسقاط خودروی فرسوده، کرایه حمل و ... به قیمت های 
فوق اضافه می شود که واردکنندگان با رعایت آیین نامه 
اجرایی قانون حمایت از مصرف کنندگان خودرو می توانند 
نسبت به دریافت آن اقدام نموده و در موعد مقرر نسبت 

به تحویل خودرو اقدام کنند.«

هونگچی E-QM5 در لیست فروش سامانه قرار گرفت
سخنگوی صنعت برق به استخراج کنندگان رمزارز 
هشدار داد که برای کسانی به صورت غیرمجاز از 
برق برای تولید رمزارز استفاده می کنند، جرایم 
 سنگینی تا بیش از 100 برابر نرخ انرژی در نظر گرفته 

شده است.
 مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر اظهار 
داشت: برای کسانی که به صورت مجاز به استخراج رمز 
ارز مشغول هستند، پیش بینی شده تا از ۲ بامداد تا 
9 صبح که ساعت حداقل بار شبکه برق است، بتوانند 
فعالیت کنند.وی افزود: به استخراج کنندگان غیرمجاز 
رمزارز هشدار می دهیم که اگر کسانی به صورت 

غیرمجاز از برق برای تولید رمزارز استفاده می کنند، 
جرایم سنگینی تا بیش از 100 برابر نرخ انرژی در نظر 
گرفته شده است.مدیرعامل توانیر همچنین تاکید کرد: 
ماینرهایی که از این طریق کشف شود، ضبط و تحویل 
 مقامات قضایی شده و براساس قوانین جدید امحا 

خواهد شد.
وی در عین حال از هموطنان خواست تا از طریق 
برنامه کاربردی »برق من«، موارد استفاده غیرمجاز از 
رمزارز را گزارش کنند که این موضوع علاوه بر محرمانه 
 ماندن، مشمول پرداخت پاداش به گزارش کننده 

نیز می شود.

استخراج کنندگان غیرمجاز رمزارز نقره داغ می شوند

با اعلام آمار جدید از سوی بانک مرکزی مشخص شد

کاهش پایه پولی و رشد پول
بانک مرکزی با اعلام جدیدترین آمار از پایه پولی و رشد پول اعلام کرد با کنترل شاخص های پولی 

اثرگذار بر تورم  انتظار می رود شاخص نرخ تورم نیز در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید. 
 بانک مرکزی در جدیدترین آمار پولی و مالی اعلام کرد: با اجرا و پیگیری دقیق سیاست های پولی 
در بانک مرکزی، نرخ رشد پایه پولی در سال 140۲ روند نزولی قابل توجهی را تجربه کرد بطوریکه 
نرخ این شاخص مهم پولی و تاثیرگذار در تورم نسبت به رقم فروردین سال 140۲ که 45 درصد بود 
با 16.9 واحد درصد کاهش، در پایان اسفندماه 140۲ به ۲۸.1 درصد رسید. رشد پول )بخش سیال 
نقدینگی( نیز از 65.۲ درصد در پایان سال 1401 به 17.5 درصد در پایان اسفندماه سال گذشته 
کاهش یافت. بنابراین با کنترل شاخص های پولی اثرگذار بر تورم  انتظار می رود شاخص نرخ تورم نیز 
در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید.  کاهش قابل توجه رشد پایه پولی در سال 140۲ همراه 
با کاهش رشد نقدینگی در این سال، به خوبی حاکی از توفیق بانک مرکزی در کنترل کل های پولی 
و ایجاد شرایط لازم برای کاهش نرخ تورم در سال جاری و سال های آتی می باشد. بر اساس آمارهای 
مقدماتی، حجم پایه پولی در پایان اسفندماه 140۲ به رقم 11077.0 هزار میلیارد ریال رسید.بر اساس 
این گزارش، نرخ رشد نقدینگی نیز طی یک روند نزولی از 40.6 درصد در پایان سال 1۳99 و 4۲.۸ 
درصد در پایان مهرماه سال 1400 به ۳1.1 درصد در پایان سال 1401 و ۲4.۳ درصد در پایان سال 
140۲ رسید که این امر، بیانگر توفیق کامل بانک مرکزی در کنترل رشد نقدینگی و حصول اهداف 

تعیین شده می باشد.
بر اساس آمارهای مقدماتی، حجم نقدینگی در پایان اسفندماه 140۲ به رقم 7۸۸0۸.9 هزار میلیارد 
ریال رسید. لازم به اشاره که دستیابی به رقم رشد نقدینگی ۲4.۳ درصد در پایان سال 140۲، در 
شرایطی حاصل شده است که رقم رشد نقدینگی سالانه زیر ۲5 درصد آخرین بار در سال 1۳97 
)۲۳.1 درصد( محقق شده بود.بدیهی است که کاهش رشد نقدینگی به عنوان یکی از عوامل اصلی 
شکل دهی به تورم، نقش مهمی را در کاهش نرخ تورم در سال جاری و سال های آتی ایفا خواهد نمود. 
مروری بر عملکرد اجزای نقدینگی حاکی از آن است که رشد پول )بخش سیال نقدینگی( در سال 
140۲ نیز بطور قابل توجهی کاهش یافته و از 65.۲ درصد در پایان سال 1401 به 17.5 درصد در 
پایان اسفندماه 140۲ رسیده است.در مجموع، روند نزولی قابل توجه رشد نقدینگی و رشد پول، مؤید 
آن است که در سایه ثبات ایجاد شده در سال 140۲، از شدت انتظارات تورمی فعالین اقتصادی کاسته 
شده و در نتیجه انتظار می رود که نرخ تورم در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید.  لازم به اشاره 
است ضریب فزاینده نقدینگی نیز در پایان اسفندماه 140۲ نسبت به پایان اسفندماه 1401، معادل 

۲.9 درصد کاهش یافته و به رقم 7.11۲ رسیده است.
در مجموع کاهش رشد نقدینگی، کاهش رشد پایه پولی، کاهش رشد پول و نیز تنزل ضریب فزاینده 
نقدینگی همگی دلالت بر اثربخشی سیاست های پولی بانک مرکزی مبتنی بر استفاده ترکیبی از 
کلیه ابزارهای سیاست های پولی دارد که این موضوع نه تنها در سال گذشته بلکه به صورت موثرتری 

می تواند تاثیر منجر به تداوم پایدار روند نزولی نرخ تورم در دوره های زمانی آتی داشته باشد.

با تحریم های جدید علیه گاز روسیه؛

افزایش قیمت گاز در اروپا کلید خورد
 بازارهای گاز طبیعی هفته گذشته تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به توقف جریان گاز روسیه به اتحادیه اروپا، گارد افزایشی 

به خود گرفتند.
به گزارش ایسنا، در سال ۲019، روسیه و اوکراین توافق ترانزیت خط لوله پنج ساله را برای تامین گاز طبیعی به اروپا امضا کردند. با 
وجود اینکه دو سال از جنگ روسیه با اوکراین می گذرد، هر دو کشور به اجرای قرارداد ادامه داده اند. اما اکنون قرار است این توافق 
به پایان برسد زیرا کی یف اعلام کرده که قصد ندارد آن را پس از انقضا در ۳1 دسامبر، تمدید کند. از سوی دیگر، کادری سیمسون، 
مسئول انرژی اتحادیه اروپا اعلام کرده که بازوی اجرایی این بلوک، هیچ علاقه ای به تلاش برای تجدید توافق تراتزیت ندارد. واردات 
گاز از طریق اوکراین، تنها پنج  درصد از کل واردات گاز اتحادیه اروپا را به خود اختصاص می دهد. اورا سابادوس، تحلیلگر ارشد شرکت 

اطلاعات بازار ICIS، به پولیتیکو گفت: اتریش، مجارستان و اسلواکی از توقف این واردات، احتمالا بیشترین ضربه را خواهند دید.
خوشبختانه، اگر اروپا بخواهد وابستگی خود به محصولات انرژی روسیه را به میزان بیشتری قطع کند، این اتفاق برای تولیدکنندگان 
گازی که مدت ها رنج برده اند، می تواند یک موهبت کمیاب باشد. پاتریک پویانه، مدیرعامل شرکت »توتال انرژی« پیش بینی کرده 
است تحریم های پیشنهادی اتحادیه اروپا برای ممنوعیت واردات گاز طبیعی مایع )ال ان جی( روسیه، باعث افزایش شدید قیمت گاز 

و سود بردن فروشندگان جهانی گاز از جمله خود »توتال انرژی« می شود.
او در پاسخ به سوال تحلیلگری که درباره تاثیر تحریم های پیشنهادی اتحادیه اروپا پرسیده بود، گفت: اگر اتحادیه اروپا، پروژه »یامال 
ال ان جی« را تحریم  کند، قیمت ال ان جی به سرعت بالا خواهد رفت و در سطح جهانی، به نفع ما خواهد بود. اگر تحریم هایی در 
کار باشند، مثبت است و منفی نیست زیرا درآمد توتال از پروژه »یامال ال ان جی«، کاملا محدود است. سران اروپا بر این موضوع 
واقف هستند که امنیت تامین کنونی آنها، بر ال ان جی متکی است و نمی خواهند دوباره افزایش قیمت را مشاهده کنند. آنچه من 
درک می کنم این است که آنها ممکن است ایده هایی داشته باشند اما این ایده ها برای سال ۲0۲7 به بعد خواهد بود نه قبل از آن.

شرکت فرانسوی »توتال انرژی«، سهم ۲0 درصدی در پروژه »یامال ال ان جی« واقع در شرق روسیه دارد و سهم عمده این پروژه در 
اختیار شرکت روسی نواتک است که توتال در آن، 19.4 درصد سهم دارد. این شرکت، به دلیل تحریم های مالی آمریکا و اتحادیه 
اروپا، سود نقدی از پروژه »یامال ال ان جی« از سال ۲0۲۳ دریافت نکرده است. با این حال، این شرکت حدود 450 میلیون دلار سود 

نقدی نیم سالانه را در اواخر سال ۲0۲۲ از نواتک دریافت کرد.
اتحادیه اروپا به کشورهای عضو هشدار داده است که در صورت از دست دادن گاز روسیه که با زمستان سخت همراه شود، خود را 
برای بدترین سناریو آماده کنند. این وضعیت با تصمیم اخیر برلین برای مالیات یک جانبه بر صادرات گاز تشدید می شود و این امر، 

سواپ واردات از روسیه با عرضه از طریق آلمان، ایتالیا یا ترکیه را برای این کشورها دشوارتر می کند.
این بلوک تاکنون موفق به حذف تدریجی حدود دو سوم واردات گاز روسیه و افزایش واردات از آمریکا و نروژ شده است. با این حال، 
روسیه 14.۸ درصد از گاز اتحادیه اروپا را در سال ۲0۲۳ تامین کرد. با توجه به اینکه هنوز خاطره قیمت های بی سابقه گاز پس از آغاز 
عملیات نظامی روسیه در اوکراین تازه است و سیاستمداران اروپایی برای کنترل قیمت انرژی و تضمین عرضه، تحت فشار هستند، 

باید دید آیا اتحادیه اروپا به تحریم های باقی مانده ادامه می دهد یا خیر
با این حال، عوامل کلی عرضه و تقاضای بازار گاز، ضعیف مانده اند زیرا بازارهای جهانی در بحبوجه دورنمای ضعیف تقاضا، با حجم 
بالایی از عرضه گاز مواجه هستند. ذخایر گاز اتحادیه اروپا در هفته گذشته، به بیش از 7۲ میلیون متر مکعب معادل 6۲ درصد از 
حجم این ذخایر رسید که برای این وقت از سال، یک رکورد محسوب می شود. همچنین ذخایر گاز در کالیفرنیا هم تقریبا در آستانه 

فصل ذخیره سازی مجدد برای فصل گرمایش بعدی، تقریبا پر هستند.

طبق گزارش مرکز پژوهش های مجلس، با توجه به اینکه زمین تبدیل 
به کالای سرمایه ای شده، خرید زمین در شهرک های صنعتی در موارد 
بسیاری، با هدف سوداگری و احتکار زمین و نه تولید صورت گرفته است.
عنوان  تحت  گزارشی  در  مجلس  پژوهش های  مرکز  مهر،  گزارش  به 
در  کار  و  کسب  موانع  ایران«  در  صنعتی  شهرک های  »آسیب شناسی 

است. کرده  بررسی  را  صنعتی  شهرک های 
بر اساس این گزارش، بسیاری از مشکلات واحدهای صنعتی مستقر در 
شهرک های صنعتی با واحدهای تولیدی بیرون از شهرک های صنعتی 
هم پوشانی دارد، اما برخی مشکلات نیز مختص به واحدهای صنعتی 
مستقر در شهرک های صنعتی است. در این گزارش بیشتر بر موانع کسب 
و کارها در مرحله راه اندازی متمرکز شده و بر این اساس مشکلات مربوط 
به تأمین زمین مورد نیاز و تمهیدات و امکانات زیرساختی مورد توجه قرار 
گرفته است.تأمین برق هم در مرحله راه اندازی کسب و کار و هم در طول 
دوره فعالیت بنگاه ها در شهرک های صنعتی، از جمله مهم ترین معضلات به 
شمار می رود. معضلات مربوط به تأمین برق نه فقط راه اندازی واحدهای 
صنعتی را معطل نگه داشته، بلکه واحدهای فعال را نیز با چالش های 

پرشماری مواجه ساخته است. به دلیل ارتباط بین زیر ساخت های لازم 
برای تأمین گاز و برق، مشکلات مربوط به تأمین برق، برای زیرساخت گاز 

نیز صدق می کند.
گفتنی است هر سال معمولاً در فصل گرما، شهرک های صنعتی با قطعی 
برق مواجه می شدند و درخواست همیشگی تولیدکنندگان این است که 
قطعی برق با برنامه ریزی و اعلام قبلی باشد تا به تولید آسیب نزند. به 
همین دلیل در سال های اخیر شهرک های صنعتی به دنبال تأمین بخشی 
از برق مورد نیاز شهرک ها از طریق نیروگاه های مقیاس کوچک بوده اند.

همچنین مرکز پژوهش های مجلس معتقد است که محدودیت های زیست 
محیطی در برخی از استان ها، به ویژه در استان های تهران و مرکزی موانع 
متعددی هم در مرحله آغاز فعالیت و هم در حین فعالیت و مرحله توسعه 

کسب و کار ایجاد کرده است.با این حال این گزارش تاکید می کند که 
بسیاری از نقصان ها و موانع کسب و کارهای مستقر در شهرک های صنعتی، 
به نبود سیاست گذاری زمین در ایران بازمی گردد و این نقصان یکی از 
عوامل اصلی فلج شدن کل تولید است. از جمله در شهرک های صنعتی در 
حال حاضر، زمین به یک کالای سرمایه ای تبدیل شده، نه کالای مصرفی 
و در این وضعیت صنعتگر یا هر فرد دیگر با هدف صرف خرید زمین 
و کسب سود آتی از فروش زمین، اقدام می کند و نه با انگیزه تولید؛ 
به ویژه آنکه در حال حاضر در ایران می توان بدون پرداخت مالیات یا 
 عوارض زمین ها را در شهرک صنعتی با اهداف سوداگرانه احتکار کرد 

و به فروش رساند.
بدین ترتیب، خرید زمین در شهرک های صنعتی در موارد بسیاری، با 
هدف سوداگری زمین و نه تولید صورت گرفته است. اصلاح سیاست 
زمین، مستلزم تغییر اساسی رویکردها و نگرش ها در این حوزه است. این 
رویکرد و اصلاحات شامل طیف گسترده ای از قوانین، مقررات و رویه ها 
در موضوعات قیمت گذاری، تخصیص زمین، فروش یا اجاره و نوع بهره 

برداری و غیره را در بر می گیرد.

 پشت پرده خرید زمین 
در شهرک های صنعتی


